
- 1 - 

 

令和４年７月２９日開会 

令和４年７月２９日閉会 

 

 

 

 

令和４年７月 

甲府地区広域行政事務組合議会臨時会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

甲府地区広域行政事務組合議会 



- 2 - 

 

令和４年７月甲府地区広域行政事務組合議会臨時会議事日程 

 

         令和４年７月２９日（金）午後１時３０分 

 

 

報 告 

 

第 １ 仮議席の指定 

 

第 ２ 甲広選第１号 議長選挙 

 

第 ３ 甲広選第２号 副議長選挙 

 

第 ４ 議席の指定 

 

第 ５ 会議録署名議員の指名 

 

第 ６ 会期決定について 

 

第 ７ 議案第８号 財産の取得について 

 

第 ８ 議案第９号 請負契約の締結について 

 

第 ９ 議案第１０号 公平委員会委員の選任について 

 

第１０ 議案第１１号 監査委員の選任について 

 

第１１ 議案第１２号 監査委員の選任について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

 

（出席議員） 

廣瀬 集一    鈴木   篤    坂本 信康    長沼 達彦    植田 年美 

木内 直子    天野   一    小沢 宏至    深沢 健吾    望月 大輔 

堀 とめほ    川崎  靖    若尾 彰子    樋口 孝之    伊藤  毅 

小澤 重則    松井  豊    内藤 久歳    田中   清    斉藤 雅浩 

金丸 俊明   小池 満男    石原 高明   小林 耐三 

２４名 

（欠席議員） 

 

なし 

（説明のために議場に出席した者の職氏名） 

管理者     樋口 雄一   副管理者     保坂  武 

副管理者    望月   智   副管理者     塩澤  浩 

副管理者    奥原  崇   事務局長     八巻 一仁 

消防長     坂本 竜也   会計管理者    砂長恵美子 

事務局次長   窪田  学   副消防長     小野 英男 

次長兼人事課長 今井 慎一   次長兼南消防署長 須藤 晃延 

総務課長    今村 公二   指令課長     早川 俊彦 

公平委員    長田  修   公平委員     名執 忠義 

 

（職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名） 

事務局長    八巻 一仁    事務局次長    窪田  学 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

 

開会時間 午後１３時３０分 

○八巻一仁事務局長 事務局から申し上げます。 

 本日は、甲府市選出組合議員 金丸三郎議員が当組合議員を辞職及び甲斐市議会議員

の改選に伴い、組合議会の正副議長が不在となっておりますので、議長が選挙されるま

での間、地方自治法第１０７条の規定により、年長議員が臨時に議長の職務を行うこと

になっております。 

 出席議員中、小池満男議員が年長者でございますので御紹介申し上げます。 

 小池満男議員、議長席へお願いいたします。 

（小池満男議員 議長席に「着席」） 

〇小池満男臨時議長 ただいま御紹介いただきました小池満男でございます。 

 地方自治法第１０７条の規定により、臨時に議長の職務を行います。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 ただ今から、令和４年７月甲府地区広域行政事務組合議会臨時会を開会いたします。 

これより本日の会議を開きます。 

直ちに日程に入ります。 

日程第１ 仮議席の指定を行います。 

仮議席は、ただいま御着席の議席といたします。 

 次に、日程第２ 甲広選第１号 議長選挙を行います。 

お諮りいたします。 

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により指名推選によ

りたいと思います。 

これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

〇小池満男臨時議長 御異議なしと認めます。 

よって、選挙の方法は、指名推選によることに決しました。 

重ねてお諮りいたします。 

 指名の方法については、議長において指名することにいたしたいと思います。 

 これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 



- 5 - 

 

〇小池満男臨時議長 御異議なしと認めます。 

よって、議長において指名することに決しました。 

第４６代議長に、廣瀬集一議員を指名いたします。 

お諮りいたします。 

 ただいま、臨時議長において指名いたしました廣瀬集一議員を議長の当選人と定める

ことに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

〇小池満男臨時議長 御異議なしと認めます。 

よって、ただいま指名いたしました廣瀬集一議員が、第４６代議長に当選されました。 

 ただいま、議長に当選されました廣瀬集一議員が議場におられますので、本席から会

議規則第２７条第２項の規定により告知いたします。 

廣瀬集一議員の発言を求めます。 

廣瀬集一議員。 

（廣瀬集一議員 登壇） 

〇廣瀬集一議員 ただ今、議長から指名推選をいただき、ここにおいでになる議員の皆

様の御承認によりまして、歴史ある甲府地区広域行政事務組合議会の議長に就任するこ

とになりました廣瀬でございます。 

非常に名誉に感ずるとともに、その責任の重大さを痛感しているところでございます。 

 甲府地区広域行政事務組合は、３市１町が、共に力を合わせ、消防業務を中心といた

しまして様々な事業を展開し、地域の皆様の生命と財産を守りながら、圏域の均衡ある

発展と住民福祉の一層の向上に努めてまいりました。 

広域行政の重要性につきましては、今さら申し上げるまでもないわけでございますが、

議長の職の重さを心に刻みながら、圏域住民の付託に応える議会でありますように、そ

して圏域住民の福祉向上と安全・安心な生活が出来る圏域創りのため、誠心誠意、努力

をする所存でございますので、議員の皆様方の御指導と御協力を賜りますよう、お願い

申し上げまして、就任の挨拶とさせていただきます。 

よろしくお願い申し上げます。（拍手） 

〇小池満男臨時議長 以上をもちまして、臨時議長の職務は全部終わりました。 

御協力ありがとうございました。 



- 6 - 

 

廣瀬集一議員、議長席にお着き願います。 

（小池満男臨時議長「退席」、廣瀬集一議員 議長席に「着席」） 

〇廣瀬集一議長 ただいまより、議会運営にあたらせていただきます。 

それでは議事に入ります。 

報告事項を申し上げます。 

本臨時会に提出する議案について、管理者から通知がありました。 

 提出議案は、議事日程記載の日程第７ 議案第８号から日程第１１ 議案第１２号ま

ででありますので朗読を省略いたします。 

次に、甲府市選出組合議員のうち、金丸三郎議員、山田 厚議員、輿石 修議員は、

本年６月２０日、一身上の都合により辞職されました。 

これに伴いまして、同日の甲府市議会において、新たに天野 一議員、望月大輔議員、

廣瀬集一が選出され、本組合の議員となりました。 

また、任期満了に伴う甲斐市議会議員選挙が本年４月に行われ、５月１９日の甲斐市

議会臨時会において、新たに若尾彰子議員、樋口孝之議員、伊藤 毅議員、小澤重則議

員、松井 豊議員、内藤久歳議員が選出され、本組合の議員となりました。 

ここで、今回新たに甲府地区広域行政事務組合議員に就任されました方々を、事務局

より紹介させます。 

〇窪田 学事務局次長 それでは、御紹介をさせていただきます。 

廣瀬集一議員。 

〇廣瀬集一議員 よろしくお願いします。 

〇窪田 学事務局次長 天野 一議員。 

〇天野 一議員 はい。よろしくお願いします。 

〇窪田 学事務局次長 望月大輔議員。 

〇望月大輔議員 はい。よろしくお願いします。 

〇窪田 学事務局次長 若尾彰子議員。 

〇若尾彰子議員 はい。よろしくお願いします。 

〇窪田 学事務局次長 樋口孝之議員。 

〇樋口孝之議員 はい。よろしくお願いします。 

〇窪田 学事務局次長 伊藤 毅議員。 



- 7 - 

 

〇伊藤 毅議員 はい。よろしくお願いします。 

〇窪田 学事務局次長 小澤重則議員。 

〇小澤重則議員 はい。よろしくお願いします。 

〇窪田 学事務局次長 松井 豊議員。 

〇松井 豊議員 はい。よろしくお願いします。 

〇窪田 学事務局次長 内藤久歳議員。 

〇内藤久歳議員 はい。よろしくお願いします。 

〇窪田 学事務局次長 以上でございます。 

〇廣瀬集一議長 次に、本年４月９日、中央市長に望月 智市長が就任され、本組合の

副管理者になられました。 

また、本年７月１日、甲府市副市長に奥原 崇副市長が就任され、同時に管理者の属

する市の副市長として本組合副管理者に就任されました。 

ここで、お二人から挨拶したい旨の申し出がありますので、順次これを許します。  

 初めに、望月 智副管理者。 

（望月 智副管理者 登壇） 

〇望月 智副管理者 ただ今御紹介をいただきました中央市市長の望月でございます。 

この度、中央市長選挙におきまして、就任をいたしました。 

それに伴いまして、甲府地区広域行政事務組合副管理者ということで努めさせていた

だきます。 

よろしくお願いをいたします。 

本組合は、人口規模も大きく、圏域住民の生命と財産を守りながら、福祉の向上はも

とより、山梨県の発展という意味においても大変大きな役割を担っていることと思いま

す。 

 つきましては、本組合のため、議員各位の御意見を拝聴しながら、その重責を全うし

て参りますので、御指導のほどをよろしくお願い申し上げまして、簡単ではございます

が、御挨拶とさせていただきます。 

 よろしくお願いいたします。（拍手） 

〇廣瀬集一議長 次に、奥原 崇副管理者。 

（奥原 崇副管理者 登壇） 



- 8 - 

 

〇奥原 崇副管理者 貴重なお時間を頂戴いただきまして、お発言の機会をいただきあ

りがとうございます。 

７月１日付けで副管理者に就任いたしました甲府市副市長の奥原 崇でございます。 

本組合は、約３０万人の圏域住民の消防、救急、救助、予防、そして近年では防災と

いった観点も加わりまして、広範で大変重要な役割を担っていると認識しております。 

もとより、微力ではございますが、圏域住民の福祉増進のため、議員の皆様の御指導

を賜る中で、その職責を精一杯果たしていく所存でございますので、どうぞよろしくお

願い申し上げます。 

簡単ではございますが、御挨拶とさせていただきます。（拍手） 

〇廣瀬集一議長 次に、本年４月の人事異動によりまして、新たに就任した職員もおり

ますので、組合職員から自己紹介したい旨の申し出がありましたので、順次発言を許し

ます。 

〇八巻一仁事務局長 事務局長の八巻でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

〇坂本竜也消防長 消防長の坂本でございます。よろしくお願いいたします。 

〇砂長恵美子会計管理者 会計管理者の砂長でございます。よろしくお願いいたします。 

〇窪田 学事務局次長 事務局次長の窪田でございます。よろしくお願いいたします。 

〇小野英男副消防長 副消防長の小野でございます。よろしくお願いいたします。 

〇今井慎一次長兼人事課長 次長兼人事課長の今井でございます。よろしくお願いいた

します。 

〇須藤晃延次長兼南消防署長 次長兼南消防署長の須藤です。よろしくお願いいたしま

す。 

〇今村公二総務課長 総務課長の今村です。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

〇早川俊彦指令課長 指令課長の早川でございます。よろしくお願いいたします。 

〇廣瀬集一議長 次に、新型コロナウイルス感染症対策として、常時マスクを着用し、

議員側及び当局側に飛沫防止パネルが設置されていることから、飛沫の飛散を防止する

ため、質問者は、自席で着座にて行い、答弁者については、議長から指名を受けた際、

一度起立して礼をしてから着座し、答弁はそのまま着座にて行うようにしてください。 

また、議会における発言につきましては、議案の範囲内での発言をお願いし、円滑な

議事進行に御協力をお願いいたします。 



- 9 - 

 

これより、日程第３ 甲広選第２号 副議長選挙を行います。 

お諮りいたします。 

選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により指名推選によ

りたいと思います。 

これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

〇廣瀬集一議長 御異議なしと認めます。 

よって、選挙の方法は、指名推選によることに決しました。 

重ねてお諮りいたします。 

指名の方法については、議長において指名することにいたしたいと思います。 

これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

〇廣瀬集一議長 御異議なしと認めます。 

よって、議長において指名することに決しました。 

第２９代副議長に内藤久歳議員を指名いたします。 

お諮りいたします。 

ただいま、議長において指名いたしました内藤久歳議員を副議長の当選人と定めるこ

とに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

〇廣瀬集一議長 御異議なしと認めます。 

よって、ただいま指名いたしました内藤久歳議員が第２９代副議長に当選されました。 

ただいま、副議長に当選されました内藤久歳議員が議場におられますので、本席から

会議規則第２７条第２項の規定により告知いたします。 

内藤久歳議員の発言を求めます。 

内藤久歳議員。 

（内藤久歳議員 登壇） 

〇内藤久歳議員 ただ今御紹介いただきました、甲斐市の内藤久歳でございます。 

議員各位の御推挙をいただき、副議長となる職を拝命いたしました。身に余る光栄に

存じております。 



- 10 - 

 

議長をしっかり支え、その職責を全うしてまいりたいと考えております。 

今後は、議員の皆様方の御指導と御協力をいただきながら、更なる甲府地区広域行政

事務組合議会の発展に努めてまいりたいと思います。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

どうもありがとうございました。（拍手） 

〇廣瀬集一議長 次に、日程第４ 議席の指定を行います。 

 議席は、会議規則第３条第２項の規定により、議長において指定します。 

 議席は、ただいまの着席の仮議席を本議席と指定します。 

次に、日程第５ 会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員には、会議規則第１３５条の規定により、木内直子議員、石原高明議

員を指名いたします。 

次に、日程第６ 会期決定についてを議題といたします。 

  お諮りいたします。 

今臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。 

これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

〇廣瀬集一議長 御異議なしと認めます。 

 よって会期は、本日１日間とすることに決しました。 

次に、日程第７ 議案第８号から日程第１０ 議案第１１号までの４案を一括議題と

いたします。 

管理者から提案理由の説明を求めます。 

樋口雄一管理者。 

（樋口雄一管理者 登壇） 

〇樋口雄一管理者 本日の組合議会臨時会に提案いたしました案件につきまして、御説

明申し上げます。 

まず、議案第８号 財産の取得については、高規格救急自動車２台を購入するについ

て、議会の議決を求めるものであります。 

次に、議案第９号 請負契約の締結については、高機能消防指令センター指令系シス

テムを更新するについて、議会の議決を求めるものであります。 



- 11 - 

 

次に、議案第１０号 公平委員会委員の選任については、本組合の公平委員会委員の

うち、小澤俊雄が本年３月１５日をもって辞職したので、後任として田中公夫を選任す

るについては、地方公務員法第９条の２第２項の規定により、議会の同意を求めるもの

であります。 

次に、議案第１１号 監査委員の選任については、本組合の監査委員のうち、識見を

有する者のうちから選任した乙黒 環が本年５月１６日をもって辞職したので、後任と

して佐藤 睆を選任するについては、地方自治法第１９６条第１項の規定により、議会

の同意を求めるものであります。 

以上の４案につきまして、御審議のうえ、御協賛賜りますようお願い申し上げます。 

以上でございます。 

〇廣瀬集一議長 以上で説明は終わりました。 

次に、日程第１１ 議案第１２号を議題といたします。 

 小澤重則議員の除斥を求めます。 

（小澤重則議員 退場） 

〇廣瀬集一議長 管理者から提案理由の説明を求めます。 

樋口雄一管理者。 

（樋口雄一管理者 登壇） 

〇樋口雄一管理者 それでは、議案第１２号 監査委員の選任については、本組合の監

査委員のうち、議員のうちから選任した五味武彦が本年４月３０日をもって任期満了し

たので、後任として小澤重則を選任するについては、地方自治法第１９６条第１項の規

定により議会の同意を求めるものであります。 

御審議のうえ、御協賛賜りますようお願い申し上げまして説明を終わります。 

〇廣瀬集一議長 以上で説明は終わりました。 

小澤重則議員の入場を求めます。 

（小澤重則議員 入場） 

〇廣瀬集一議長 ここで暫時休憩いたします。 

    午後１３時５５分 休憩 

午後１４時１６分 再開議  

○廣瀬集一議長 休憩前に引き続き会議を開きます。 



- 12 - 

 

これより、ただいま議題となっております議案のうち、日程第７ 議案第８号につい

て質疑に入ります。 

質疑はありませんか。     質疑なしと認めます。 

これより、日程第７ 議案第８号について、採決いたします。 

本案は、提案のとおり決することに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

〇廣瀬集一議長 御異議なしと認めます。 

よって、本案は提案のとおり可決いたしました。 

次に、日程第８ 議案第９号について質疑に入ります。 

質疑はありませんか。     質疑なしと認めます。 

これより、日程第８ 議案第９号について採決いたします。 

本案は、提案のとおり決することに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

〇廣瀬集一議長 御異議なしと認めます。 

よって、本案は提案のとおり可決いたしました。 

次に、日程第９ 議案第１０号について質疑に入ります。 

質疑はありませんか。     質疑なしと認めます。 

これより、日程第９ 議案第１０号について採決いたします。 

本案は、提案のとおり同意することに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

〇廣瀬集一議長 御異議なしと認めます。 

よって、本案は提案のとおり同意いたしました。 

次に、日程第１０ 議案第１１号について質疑に入ります。 

質疑はありませんか。     質疑なしと認めます。 

これより、日程第１０ 議案第１１号について採決いたします。 

本案は、提案のとおり同意することに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

〇廣瀬集一議長 御異議なしと認めます。 

よって、本案は提案のとおり同意いたしました。 



- 13 - 

 

次に、日程第１１ 議案第１２号について質疑に入ります。 

小澤重則議員の除斥を求めます。 

（小澤重則議員 退場） 

〇廣瀬集一議長 質疑はありませんか。     質疑なしと認めます。 

これより、日程第１１ 議案第１２号について採決いたします。 

本案は、提案のとおり同意することに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

〇廣瀬集一議長 御異議なしと認めます。 

よって、本案は提案のとおり同意いたしました。 

小澤重則議員の入場を求めます。 

（小澤重則議員 入場） 

〇廣瀬集一議長 ここで、同意を得られました方々から、挨拶したい旨の申し出があり

ますので、順次これを許します。 

最初に、公平委員会委員の選任について、同意を得られました田中公夫さん。 

(田中公夫さん 登壇) 

〇田中公夫さん 中央市の田中公夫でございます。 

この度、公平委員への御同意をいただきまして誠にありがとうございます。 

皆さま方の御指導をいただきながら、文字通り公平に責務を果たせますように全力で

頑張る所存でございます。 

よろしくお願いいたします。（拍手） 

〇廣瀬集一議長 次に、監査委員の選任について、同意を得られました佐藤 睆さん。 

(佐藤 睆さん 登壇) 

〇佐藤 睆さん ただ今議長様よりお許しを得ましたので、挨拶をさせていただきたい

と思います。 

監査委員についてこの議会で同意を得られました、中央市の佐藤でございます。 

どうかよろしくお願いいたします。 

選任されたこと、本当に光栄に思っております。一方ですね。このような重責、身の

引き締まる思であります。 

誠心誠意務めていきたいとこのように思っておりますが、更に私はですね。今までこ



- 14 - 

 

こでやっている事業について、いろいろお世話になりましたので、少しでもお役に立て

ばと、このように思っております。 

どうか皆様方の御指導をよろしくお願いしまして、挨拶とさせていただきます。 

今日は、ありがとうございました。（拍手） 

〇廣瀬集一議長 次に、監査委員の選任について、同意を得られました小澤重則議員。

(小澤重則議員 登壇) 

〇小澤重則議員 甲斐市の小澤でございます。この度は、監査委員への御同意をいただ

きまして誠にありがとうございます。 

監査の重要性を認識し、全力で誠心誠意努めていく所存でございます。 

議員各位におかれましては、御指導、御鞭撻をよろしくお願いいたします。 

簡単ではございますが、挨拶にかえさせていただきます。 

ありがとうございました。（拍手） 

〇廣瀬集一議長 以上をもちまして、本臨時会に提出されました議案の審議を全部終了

いたしましたので会議を閉じ、令和４年７月甲府地区広域行政事務組合議会臨時会を閉

会いたします。 

 お疲れさまでした。 

  閉会時間 午後１４時２３分  

 

 



- 15 - 

 

令和４年７月２９日 

甲府地区広域行政事務組合議会 

議  長   廣 瀬 集 一 

副 議 長   内 藤 久 歳 

署名議員   木 内 直 子 

署名議員   石 原 高 明 


